建设部关于贯彻执行建筑工程勘察设计及施工质量验收规范

若干问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c36_325715.htm 建标[2002]212号 国

务院各有关部门，各省、自治区建设厅，直辖市建委及有关

部门，新疆生产建设兵团建设局，各有关协会： 为了贯彻执

行《建设工程质量管理条例》，加强工程建设标准化工作，

我部最近批准发布了《建筑结构可靠度设计统一标准》等7项

建筑工程勘察设计规范和《建筑工程施工质量验收统一标准

》等14项建筑工程施工质量验收规范（以下简称“新版规范

”，详见附件）。为确保这些新版规范贯彻实施，强化建筑

工程管理和技术人员的标准化意识，现将新版规范的贯彻执

行有关要求通知如下： 一、国务院有关部门、各省、自治区

建设厅（直辖市建委）应当认真复审并修订不符合新版规范

规定的行业标准、地方标准。 二、各标准设计图。计算机软

件、工程设计施工指南手册等工程技术文件组织管理单位，

应当按照新版规范的规定组织修改。 三、各级建设行政主管

部门要采取有效措施，按照《实施工程建设强制性标准监督

规定》（建设部令81号）的要求，结合当地实际情况，认真

组织从事建设活动的勘察、设计、施工、监理等管理和技术

人员学习和掌握新版规范，并将熟悉掌握新版规范的程度作

为技术考核的内容。 四、新版建筑结构设计规范应与新版《

建筑结构荷载规范》、《建筑结构可靠度设计统一标准》配

套使用；新版工程施工质量验收规范应与新版《建筑工程施

工质量验收统一标准》配套使用。 五、新版规范实施日期前

的在施工程，执行新版规范有困难时，可按照旧规范执行。

新版规范实施日期后至 2003年1月1日前的在施工程，原则上

应按照新规范执行，已按照旧规范设计的在施工程，可按照

旧规范继续执行。对2003年1月1日前已签订施工合同且尚未

正式开工的工程，应当按照新版规范修改设计后方可施工。

凡在2003年1月1日后签订勘察、设计、施工合同的工程，必

须按照新版规范执行。 六、住宅采用的电度表、水表、煤气

表、热量表应具有产品合格证书和计量检定证书，并应按照

有关工程施工质量验收规范的规定进行进场验收。 七、各单

位在执行新版规范过程中应当注意收集意见，及时反馈给各

规范管理单位。 附件：建筑工程勘察设计及施工质量验收规

范目录 中华人民共和国建设部 二○○二年八月十二日 附件：

建筑工程勘察设计及施工质量验收规范目录 标准编号 标准名

称 废止标准编号 施行日期 1 GB50021-2001 岩土工程勘察规范

GB50021-94 2002-03-01 2 GB50007-2002 建筑地基基础设计规范

GBJ7-89 2002-04-01 3 GB50009-2001 建筑结构荷载规范 GBJ9-87

2002-03-01 4 GB50003-2001 砌体结构设计规范 GBJ3-88

2002-03-01 5 GB50010-2002 混凝土结构设计规范 GBJ10-89

2002-04-01 6 GB50011-2001 建筑抗震设计规范 GBJ11-89

2002-01-01 7 GB50068-2001 建筑结构可靠度设计统一标准

GBJ68-84 2002-03-01 8 GB50300-2001 建筑工程施工质量验收统

一标准 GBJ300-88 GBJ301-88 2002-01-01 9 GB50202-2002 建筑地

基基础工程施工质量验收规范 GBJ201-83 GBJ202-83 2002-05-01

10 GB50203-2002 砌体工程施工质量验收规范 GB50203-98

2002-04-01 11 GB50204-2002 混凝土结构工程施工质量验收规

范 GB50204-92 GBJ321-90 2002-04-01 12 GB50205-2002 钢结构工

程施工质量验收规范 GB50205-95 GB50221-95 2002-03-01 13

GB50206-2002 木结构工程施工质量验收规范 GBJ206-83

200-07-01 14 GB50207-2002 屋面工程质量验收规范 GB50207-94

2002-06-01 15 GB50208-2002 地下防水工程质量验收规范

GBJ208-83 2002-04-01 16 GB50209-2002 建筑地面工程施工质量

验收规范 GB50209-95 2002-06-01 17 GB50210-2001 建筑装饰装

修工程质量验收规范 GBJ210-83 2002-03-01 18 GB50242-2002 建

筑给水排水及采暖工程施工质量验收规范 GBJ5242-82

GBJ302-88 2002-04-01 19 GB50243-2002 通风与空调工程施工质

量验收规范 GB50243-97 GBJ304-88 2002-04-01 20 GB50303-2002

建筑电气工程施工质量验收规范 GBJ303-88 GB50258-96

GB50259-96 2002-06-01 21 GB50310-2002 电梯工程施工质量验

收规范 GBJ310-88 GB50182-93 2002-06-01 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com